

## **KẾ HOẠCH**

### **Chuẩn bị các mặt hàng thiết yếu để cung ứng cho nhân dân trên địa bàn khi có bão, lũ**

*Căn cứ Công văn số 545/SCT-QLTM ngày 03/4/2023 của Sở Công thương tỉnh Kon Tum về việc lập Kế hoạch chuẩn bị các mặt hàng thiết yếu để cung ứng cho nhân dân khi có bão, lũ.*

Để chủ động phòng, chống và đối phó với mọi tình huống bất lợi khi xảy ra bão, lũ trên địa bàn huyện Đắk Hà, nhằm hạn chế đến mức thấp nhất thiệt hại do thiên tai gây ra, Ủy ban nhân dân huyện Đắk Hà lập kế hoạch chuẩn bị các mặt hàng thiết yếu như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

- Đảm bảo cung cấp các mặt hàng thiết yếu như: Lương thực, thực phẩm, mặt hàng có nhu cầu phục vụ đời sống. Ổn định giá cả các mặt hàng thiết yếu khi xảy ra bão lũ.

- Huy động các cơ sở sản xuất, bán hàng duy trì hoạt động, tăng số lượng dự trữ đảm bảo chất lượng, số lượng, ổn định giá bán; tổ chức cung ứng kịp thời tại các điểm bán hàng phục vụ khi có bão lũ xảy ra.

- Kịp thời hỗ trợ các mặt hàng thiết yếu đảm bảo nhu cầu tiêu dùng cho nhân dân trong khu vực có bão lũ xảy ra.

#### **II. DỰ BÁO TÌNH HÌNH**

##### **1. Đánh giá tình hình chung**

- Huyện Đắk Hà có 10 xã và 01 thị trấn, tổng dân số toàn huyện 19.020 hộ/79.826 khẩu. Hiện nay, huyện có 11/11 xã có đường nhựa đến trung tâm xã và trên 99% thôn, làng có đường ô tô liên thông đến trung tâm xã. Trong tình huống thời tiết xảy ra mưa bão kéo dài địa bàn huyện Đắk Hà có thể bị chia cắt giao thông, khả năng sẽ thiếu lương thực, thực phẩm, thuốc chữa bệnh,... ảnh hưởng đời sống, sinh hoạt của nhân dân tại một số xã, thôn làng trên địa bàn huyện.

- Khu vực xung yếu thường xảy ra lụt bão: Có thể bị chia cắt giao thông bao gồm: một số thôn của các xã Đắk Pxi, xã Đắk Ui, Đắk Hring, Đắk Ngọc, Ngọc Réo, Ngọc Wang.

##### **2. Dự kiến số hộ nằm trong vùng bị ảnh hưởng của bão, lũ**

Tổng số hộ dự kiến nằm trong vùng bị ảnh hưởng của bão, lũ trên toàn huyện là 533 hộ, cụ thể như sau:

- Thị trấn Đăk Hà: 01 khu vực với diện tích khoảng 12 ha thuộc TDP2A; số hộ bị ảnh hưởng khoảng 10 hộ.

- Xã Đăk Ui: Vị trí cầu tràn thôn 7B, khu vực Đăk Xe, đập Đăk Prông, đoạn đường thôn 5B đi thôn 2, cầu Đăk Peng thôn 8; số hộ bị ảnh hưởng khoảng 285 hộ

- Xã Ngok Wang: Vị trí giáp khu suối thôn Đăk Duông (03 hộ bị ảnh hưởng), vị trí cuối đường bê tông giáp lòng hồ Đăk Loh thôn Kon Jơ Ri (03 hộ bị ảnh hưởng); công trình nhà ở tạm bợ xuống cấp có nguy cơ rui ro sụp đổ vào mùa mưa bão khoảng 58 hộ.

- Xã Đăk Ngok: Khu vực suối tràn thôn Đăk Bình, khu vực suối Đăk Tôm thôn Thanh Xuân, khu vực B5 thôn Đăk Xuân, khu vực cầu tràn Đăk Tin thôn Đăk Tin; số hộ bị ảnh hưởng khoảng 12 hộ.

- Xã Đăk Hring: Suối Đăk Hring (đoạn cầu bê tông thôn Kon Mông đến cầu Đăk Hring), suối Đăk Hring (đoạn trước nhà A - Trọng và nhà rông thôn Kon Mông); số hộ bị ảnh hưởng khoảng 52 hộ.

- Xã Ngok Réo: Vị trí đầu thôn Kon Sơ Tiu, vị trí cuối làng Kon Braih đến đầu làng Đăk Phía thôn Đăk Têng, cầu tràn đường giao thông liên thôn qua suối Đăk lôi, thôn Kon Jong đi thôn Kon Krók, cầu tràn đường qua suối Đăk cảm thôn Đăk Têng; số hộ bị ảnh hưởng khoảng 10 hộ.

- Xã Đăk Pxi: Lòng hồ thủy điện Đăk Psi 5 thuộc địa bàn thôn Đăk Wek và thôn Đăk Rơ Wang. Các khu vực có nguy cơ sạt lở đất dọc 2 bên taluy âm và taluy, đường Tỉnh lộ 677, tại thôn Đăk Kơ Đương, thôn Đăk Krong Đuân. Dọc 2 bên sông Đăk Pxi thuộc địa bàn thôn Đăk Kơ Đương, thôn Kon Pao Kơ La, thôn Đăk Rơ Wang và thôn Krong Đuân; số hộ bị ảnh hưởng khoảng 100 hộ.

### III. CÁC MẶT HÀNG THIẾT YẾU CUNG ỨNG CHO NHÂN DÂN KHI XẢY RA BÃO, LŨ

**1. Dự báo nhu cầu:** Dự tính số mặt hàng thiết yếu dự trữ có thể đảm bảo nhu cầu tối thiểu trong 07 ngày cho khoảng 533 hộ bị ảnh hưởng. Các mặt hàng trong danh mục dự trữ bao gồm: Gạo, mì tôm, muối, nước mắm, dầu ăn, cá khô, nước đóng chai, dầu lửa, xăng dầu, màn, chăn.

#### 2. Lượng hàng hóa thiết yếu cung ứng cho nhân dân khi xảy ra bão, lũ

*(Có bảng dự trữ các mặt hàng thiết yếu kèm theo)*

- Ngoài ra, toàn huyện có 14 cửa hàng kinh doanh bán lẻ xăng dầu<sup>1</sup> đáp ứng nhu cầu dự trữ hàng hóa phục vụ nhân dân khi có bão, lũ xảy ra trên địa bàn.

#### 3. Đơn vị cung ứng hiện có của địa phương

<sup>1</sup> Thị trấn Đăk Hà có 02 cửa hàng, xã Đăk Hring có 03 cửa hàng, xã Đăk Mar có 01 cửa hàng, xã Hà Mòn có 03 cửa hàng, xã Đăk Ui 01 cửa hàng, xã Đăk Ngok có 01 cửa hàng; xã Ngok Wang 02 cửa hàng; xã Đăk La có 01 cửa hàng

Các mặt hàng thiết yếu trên huy động tại chỗ từ nguồn hàng hoá của các hộ kinh doanh trên địa bàn 07 xã, thị trấn (*Đăk Pxi, thị trấn Đăk Hà, Đăk Hring, Ngok Réo, Ngok Wang, Đăk Ngok, Đăk Ui*); các doanh nghiệp kinh doanh xăng dầu; huy động từ các hộ tiểu thương kinh doanh tại Chợ Trung tâm huyện và các cơ sở kinh doanh tạp hóa tập trung nhiều trên địa bàn thị trấn Đăk Hà, xã Đăk Mar, Đăk La, Hà Mòn; các cơ sở sản xuất nước uống đóng chai trên địa bàn huyện.

#### IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

**1. Phòng Kinh tế và Hạ tầng:** Phối hợp với Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn vận động các doanh nghiệp, các hộ tiểu thương, cơ sở sản xuất, kinh doanh trên địa bàn tạm trữ các mặt hàng thiết yếu nhằm tiếp ứng nhanh nhất đến những nơi có bão, lũ xảy ra.

**2. Phòng Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn, Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội:** Phối hợp với các đơn vị liên quan theo dõi, quản lý nguồn hàng hỗ trợ; kịp thời đề xuất hỗ trợ, cứu trợ nhân dân vùng bị thiên tai, lũ, bão.

**3. Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân huyện (*Lĩnh vực Y tế*), Trung tâm Y tế huyện:** Có kế hoạch dự trữ thuốc chữa bệnh, đáp ứng nhu cầu chăm sóc sức khỏe và vệ sinh, phòng dịch cho nhân dân.

**4. Phòng Tài chính - Kế hoạch:** Tham mưu Ủy ban nhân dân huyện cân đối nguồn ngân sách dự phòng, đáp ứng kịp thời yêu cầu xuất kinh phí chi mua hàng hóa thiết yếu tiếp ứng cho nhân dân vùng bị thiên tai lũ, bão.

Trên đây là Kế hoạch chuẩn bị các mặt hàng thiết yếu cung ứng cho nhân dân khi có bão, lũ xảy ra trên địa bàn huyện Đăk Hà./.

#### **Nơi nhận:**

- Sở Công thương (b/c);
- TT Huyện ủy (b/c);
- TT HĐND huyện (b/c);
- CT, các PCT UBND huyện;
- Phòng KT&HT (th/h);
- Phòng NN&PTNT (th/h);
- Phòng TC-KH(th/h);
- Phòng LĐ-TBXH (th/h);
- Trung tâm Y tế huyện (th/h);
- UBND các xã, thị trấn (th/h);
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Minh Vương**